
Kære Katinka 

  

Til orientering fremsendes en ny analyse fra Institut for Menneskerettigheder om ligestilling i 

kommunalpolitik, som jeg håber, at I vil rundsende til Folketinget Ligestillingsudvalg.   

 

Analysen består af en optælling af kønsfordelingen mellem alle officielle spidskandidater til det kommende 

kommunalvalg til november per 17. juni 2021. Dette har vi gjort for de ti største partier valgt ind i Folketinget 

ved valget i 2019.  

 

Vores analyse peger på, at vælgerne endnu en gang til november vil have væsentligt flere mandlige end 

kvindelige kandidater at stemme på. Indtil videre er der ingen kvindelige spidskandidater i ni ud af landets 98 

kommuner. Samtidig er der i 68 af landets kommuner mindre end 40 procent kvinder blandt 

spidskandidaterne. Vi har også lavet en prognose, der viser, at der sandsynligvis højst vil være to kvindelige 

borgmestre mere efter valget i november 2021 sammenlignet med valget i 2017. Her var 14 ud af 98 

borgmestre kvinder. 

 

Vi har desuden sendt en række spørgsmål om de politiske partiers ligestillingspolitikker, partiregler, 

indsatser og øvrige tiltag i forhold til kommunalvalget til alle ti partisekretariater. Vi har fået svar fra otte af 

de ti partier. I denne del af analysen finder vi, at partierne anerkender, at der er et problem med 

kønsfordelingen på opstillingslisterne, men vi noterer også, at det er de færreste partier, der gør noget 

aktivt for at rette op på den skæve kønsfordeling.  

 

På baggrund af analysen anbefaler Institut for Menneskerettigheder, at:  

 

 De politiske partier udvikler en ligestillings- og mangfoldighedspolitik for at fremme en mere ligelig 

kønsrepræsentation blandt kandidater på opstillingslisterne til kommunalbestyrelserne. 

 De politiske partier overvejer at anvende konkrete redskaber i form af for eksempel måltal eller 

fletteregler, når de skal opstille kandidater, for at sikre en mere ligelig kønsfordeling i 

kommunalbestyrelserne  

 

På forhånd mange tak for hjælpen. 
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